
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 92 del Registro

Data: 24/07/2017

OGGETTO :  Ridefinizione dell’Organigramma dell’Ente

L’anno  2017 il  giorno  24 del  mese di  LUGLIO, alle  ore  13:55, nella  sala  delle  adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 92 del 24/07/2017 - Pag 1 di 8



COPIA

Premesso  che in materia di organizzazione degli uffici la normativa vigente (art. 89 comma 5 D.Lgs. 
267/2000)  attribuisce  agli  Enti  Locali  piena  “autonomia  normativa  ed  organizzativa  con i  soli  limiti 
derivanti dalla propria capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei 
compiti loro attribuiti”;

Che in particolare l’art. 2 del D.lgs. 165/2001 stabilisce che le amministrazioni pubbliche definiscono le 
linee fondamentali di organizzazione degli uffici;

Richiamato l’art.  32  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Municipale n. 52 del 25.03.2013 successivamente modificato con Deliberazione 
di Giunta Municipale n. 130 del 28.08.2013, secondo il quale il Comune di Oria è dotato di un proprio 
organigramma approvato dalla Giunta Comunale con la previsione dei Settori e la previsione di eventuali 
posizioni organizzative;

Tenuto conto che il Settore, quale struttura organica di massima dimensione dell’Ente ai sensi dell’art. 7 
del menzionato regolamento, comprende uno o più servizi, costituenti articolazioni facoltative del Settore, 
secondo raggruppamenti di competenza adeguati all’assolvimento di una o più attività omogenee, dirette 
e coordinate dal Responsabile di P.O.

Che l’Organigramma è uno strumento flessibile, da utilizzare con ampia discrezionalità amministrativa, al 
fine di dotare l’Ente della struttura più consona al raggiungimento degli obiettivi amministrativi,  e di 
perseguire una gestione ottimale sotto il profilo dell’efficacia, efficienza ed economicità;

Ritenuto, nell’ambito della periodica ridefinizione degli uffici dell’Ente prevista dall’art. 6 del D.Lgs. 
29/93 poi art. 5 del D.Lgs 30.3.2001 n. 165 di procedere ad un riassetto della macrostruttura dell’Ente  
ispirata al principio di piena flessibilità e funzionalità delle strutture rispetto agli obiettivi posti ed alle  
competenze attribuite e, quindi, nel rispetto dei criteri generali che regolano l’organizzazione degli uffici 
e dei servizi definiti nell’art. 2 D.Lgs. 29/93;

Dato atto che sulla base del vigente organigramma dell’Ente, il Comune di Oria si compone dei seguenti 
n. 7 Settori:

1° Settore Affari Generali
Servizio: Personale
Servizio: Contenzioso
Servizio: Contratti
Servizio: Segreteria e Affari Generali
Servizio: Servizi Archivistici e di Protocollo
Servizio: Servizi Demografici ed Elettorali
Servizio: Urp 
2° Settore Servizi Socio-Culturali – Scolastici
Servizio: Servizi Sociali
Servizio: Pubblica Istruzione
Servizio: Cultura, Sport e Promozione Turistica
Servizio: Biblioteca

Delibera di G.C. N° 92 del 24/07/2017 - Pag 2 di 8



COPIA

3° Servizi Finanziari
Servizio: Economato
Servizio: Tributi e Fiscalità Locale
Servizio: Finanziario
4° Settore Urbanistica ed Edilizia Privata
Servizio: Urbanistica 
Servizio: Edilizia Privata
Servizio:  Gestione  Patrimonio  (utenze,  fitti  attivi  e 
passivi)
Servizi: Cimiteriali, Pubblica Illuminazione

5° Lavori Pubblici
Servizio: Lavori Pubblici
Servizio: Autorizzazioni Paesaggistiche
Servizio: Trasporto Pubblico
Servizio: Ambiente ed Ecologia
Servizio: Manutenzione patrimonio
Servizio:  Decreto  Lgs.  n.  81/2008  e  successive 
modifiche — Sicurezza nei luoghi di lavoro — Datore 
di lavoro

6° Settore Polizia Municipale
Servizio: Polizia Municipale
7° Settore: Attività Produttive
Servizio: Annona Vigilanza e Pubblica Sicurezza
Servizio: SUAP
Servizio: Agricoltura

Considerato quindi che al fine di garantire la massima funzionalità rispetto ai compiti ed ai programmi di 
attività dell’Ente, si ritiene necessario provvedere alla modifica dell’Organigramma vigente, al fine di 
accrescere  la  qualità  dei  servizi  attraverso  l’efficiente  impiego  delle  risorse  e  l’ottimizzazione  dei 
processi;

Che la ridefinizione in argomento è rivolta a garantire, nel funzionamento e nell’organizzazione degli 
uffici  comunali,  nonché  nell’attività  amministrativa  da  essi  svolta,  il  perseguimento  dei  principi  di 
efficienza, efficacia, economicità, integrità, trasparenza e semplificazione amministrativa e degli obiettivi 
individuati nelle linee programmatiche di questa Amministrazione;

Atteso in particolare che sono stati  istituiti,  a seguito di obblighi di  legge nonché a fronte di nuove 
esigenze  programmatiche  dell’Amministrazione,  nuovi  servizi  che  hanno  implementato  la  struttura 
dell’Ente rispetto al precedente Organigramma; 

Che relativamente al 7° Settore Attività Produttive, fin dalla sua istituzione, si è dovuto provvedere alla 
reggenza della responsabilità della predetta posizione organizzativa adottando di volta in volta soluzioni 
organizzative  con  carattere  di  provvisorietà,  per  cui  occorre  procedere  ad  una  nuova revisione  della 
macrostruttura che garantisca stabilità  all’organizzazione dell’Ente attraverso la  eliminazione di  detto 

Delibera di G.C. N° 92 del 24/07/2017 - Pag 3 di 8



COPIA

Settore ed assegnazione dei servizi in esso compresi ad altri Settori;

Precisato che si demanda all’ O.i.v. la nuova pesatura delle posizioni dirigenziali così come configurate 
per effetto del presente provvedimento;

Visto il  parere sulla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 
49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dando 
atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non 
comporta variazione di spesa; 

D E L I B E R A

Per i motivi indicati in premessa si intendono qui integralmente riportati;

1) Di procedere ad una revisione della macrostruttura dell’Ente con ridefinizione delle competenze 
dei Servizi  e degli  Uffici  assegnati  alle varie aree gestionali  così come riportato nel seguente 
quadro riepilogativo:

1° Settore Affari Generali
Servizio: Risorse Umane
Servizio: Contenzioso
Servizio: Segreteria e Affari Generali
Servizio: Servizi Archivistici e di Protocollo
Servizio: Servizi Statistici, demografici ed elettorali
Servizio: Toponomastica
Servizio: Urp 
Servizio: Informatizzazione
2° Settore Servizi Socio-Culturali – Scolastici
Servizio: Servizi Sociali
Servizio: Istruzione e Diritto allo Studio
Servizio: Attività Culturali
Servizio: Giovani, Sport e Tempo Libero
Servizio: Sviluppo e Valorizzazione del Turismo
3° Servizi Finanziari
Servizio: Economato
Servizio: Gestione entrate tributarie e servizi fiscali
Servizio:  Gestione  economica  –  finanziaria  e 
programmazione
4°  Settore  Urbanistica,  Assetto  del  Territorio,  Edilizia 
Privata
Servizio: Urbanistica e assetto del territorio
Servizio: Servizi per l’Edilizia
Servizio: Sviluppo Economico e Attività Produttive

Delibera di G.C. N° 92 del 24/07/2017 - Pag 4 di 8

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


COPIA

Servizio: Commercio e reti distributive
5° Settore Patrimonio, viabilità e ambiente
Servizio:  Patrimonio  (gestione  e  manutenzione  dei  beni 
demaniali e patrimoniali)
Servizio: Tutela ambientale, Autorizzazioni Paesaggistiche 
e Verde Urbano
Servizio: Trasporto Pubblico Locale
Servizio:  Rifiuti
Servizio: Viabilità e infrastrutture stradali
Servizio: Servizi Cimiteriali
Servizio: Agricoltura
Servizio: Decreto Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche 
— Sicurezza nei luoghi di lavoro — Datore di lavoro

6° Settore Polizia Municipale
Servizio: Polizia Municipale
Servizio: Polizia amministrativa
Servizio: Protezione Civile

2) Di  demandare all’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  la  nuova  pesatura  delle  posizioni 
dirigenziali così come configurate per effetto del presente provvedimento;

3) Di stabilire  che la nuova struttura settoriale dell’Ente entrerà in vigore con l’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario;

4) Di provvedere, altresì, all'assegnazione del personale dipendente ai diversi Settori ridefiniti con il 
presente provvedimento in sede di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;

5) Di trasmettere copia del presente atto alle organizzazioni sindacali ed alle rsu;

6) Di dichiarare  il  presente  atto  immediatamente esecutivo ai  sensi  del  disposto dell’art.  134 – 
comma 4 – del D.Lvo n. 267/2000

Delibera di G.C. N° 92 del 24/07/2017 - Pag 5 di 8



COPIA

Delibera di G.C. N° 92 del 24/07/2017 - Pag 6 di 8



COPIA

Delibera di G.C. N° 92 del 24/07/2017 - Pag 7 di 8



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 20/07/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 12/07/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1170

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
25/07/2017

Oria, lì 25/07/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 24/07/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 24/07/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 25/07/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 92 del 24/07/2017 - Pag 8 di 8


	Assenti
	D E L I B E R A

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 24/07/2017

